3. Se toma el futuro por el pretérito.

4. A este modo el que trabaja en bronce á martillo la estatua de uno de estos dioses, alienta al que le ayuda, y lo dice. Bien hecha está la soldadura. Como si dijera: La estatua ha salido perfecta, ahora es menester, que pensemos en asegurarla con clavos, para que no se caiga. Grande apoyo por cierto, y escudo contra el poder de un Dios omnipotente! *FERRAR. Y esforzó carpintero á platero, alzáu con martillo, para majamiento de vigornia, dixen por la soldadura, buena ella, y esforzó con clavos, porque no resluyessé.* — 5 Al ídolo.

6. *FERRAR. Que te travé de extremos de la tierra, y de sus principales te llamé.* C. R. Desde sus majones te llamé.

7. Y el justo, que yo te he enviado, te ha sostenido con su mano. Y mi mano, que sostuvo á Abraham, te sostendrá tambien á tí. Lo que se verificó mas perfectamente, entendiéndose, como comunmente entienden los Padres, por el justo á Jesucristo, á quien sostuvo la derecha del Padre, y en él, y por él al pueblo de sus escogidos. El Hebreo: *No desmayes, etc., que siempre te sostendrá con la diestra de mi justo, ó de mi justicia.*

8. *FERRAR. Varones de tu barrio.*

9. A quien los que te miran con ojos de carne, consideran como un gusano, como un pueblo de corto número, y de peqúisimo valor. Esto conviene perfectamente á la Iglesia en su cuna y principios. Véase S. PABLO, 1 Corinth. 1, 26, 27, 28.

á Isrá XLII, 6, el XLIII, 12. Apocal. 1, 8, 17, el XLII, 13.

estis ex Israël: ego auxiliatus sum tibi, dicit Dominus: et redemptor tuus Sanctus Israël.

15. Ego posui te quasi plastrum triturans novum, habens rostra serrantia: triturabis montes, et convinaes: et colles quasi pulverem ponas.

16. Ventilabis eos, et ventus tollet, et turbo disperget eos: et tu exultabis in Domino, in sancto Israël letaberis.

17. Egeni, et pauperes querunt aguas, et non sunt: lingua eorum sili aruit. Ego Dominus exaudiam eos, Deus Israël non derelinquam eos.

18. Aperiam in supinis collibus fominia, et in medio camporum fontes: ponam desertum in stagna aquarum, et terram invidiam in rivis aquarum.

19. Dabo in solitudinem cedrum, et spinam, et myrtum, et lignum olive: ponam in deserto abietem, ulmum, et huxum simul:

20. Ut videant, et sciant, et recogitent, et intelligant pariter, quia manus Domini fecit hoc, et Sanctus Israël creavit illud.

21. Propé facite iudicium vestrum, dicit Dominus: afferte, si quis forté habetis, dixit rex Jacob.

22. Accedant, et nuntient nobis quæcumque ventura sunt: priora quæ fuerunt nuntiate: et ponemus cor nostrum, et sciemus novissima eorum, et quæ ventura sunt indicato nobis.